
DECRETO Nº 2.144 DE 11 DE OUTUBRO DE 1978 

CRIA, no Corpo de Bombeiros do Estado de Rio de Janeiro, a Qualificação de Bombeiros-Militar 

Particular de Hidrante (QBMP-9), alterando dispositivos que menciona do Decreto n° 716, de 20/5/76. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

D E C R E T A: 

Art 1º - Fica criada, no Corpo de Bombeiros de Estado de Rio de Janeiro, a Qualificação de 

Bombeiro-Militar Particular de Hidrante (QBMP-9), passando es §§ 1º e 2º do art 1º do Decrete nº 716, do 

20/5/76, a vigorar com a seguinte redação: 

"§ 1º - A QBMG é constituída das seguintes Qualificações de Bombeiros-Militares Particulares 

(QBMP): 

I - QBMP 0 - Combatente; 

II - QBMP 1 - Busca e Salvamento; 

III - QBMP 2 - Condutor e Operador de Viaturas; 

IV - QBMP 3 - Manutenção de Motomecanização e Equipamento Especializado; 

V - QBMP 4 - Músico; 

VI - QBMP 5 - Operador e Manutenção de Comunicações; 

VII – QBMP 6 - Auxiliar de Saúde; 

VIII - QBMP 7 - Corneteiro; 

IX - QBMP 8 - Marítimo; e 

X - QBMP 9 - Hidrante. 

§ 2º - As praças integrantes das QBMP constantes dos incisos II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX e X do 

parágrafo anterior, são denominadas praças Especialistas." 

Art 2º - O Quadro anexo ao Decreto nº 716 de 20/5/79 11 a que se refere § 2º do art 3º do mesmo 

Decreto é substituído pelo Quadro anexo ao presente. 

Art 3º - Este decreto entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Rio de Janeiro, 11 de outubro de 1978 

(A) FLORIA NO FARIA LIMA, Rubens Mário Brum Negreiros 



ANEXO A QUE SE REFERE O ART 2° DO DECRETO Nº 2.144. DE 11 DE OUTUBRO DE  1978 

ESPECIALIDADE 
(LEI Nº 720/64) 

NOVA 
QUALIFICAÇÃO 

 
Fileira 
Estenodatilógrafo 
Técnico-calculista 
Auxiliar Técnico-calculista 
Técnico de Escritório 
Auxiliar Técnico de Escritório 
Auxiliar de Aprovisionamento 
Cozinheiro 
Ajudante de Cozinheiro 
Encadernador 
Bombeiro-Hidráulico 
Carpinteiro 
Eletricista de Instalação Geral 
Pedreiro 
Pintor 

 
 
 
 
 
 

QBMP-0 
COMBATENTE 

Fileira 
QBMP-1 

BUSCA E SALVAMENTO 

Motorista 
QBMP-2 

CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURA 
Correeiro 
Ferreiro 
Lanterneiro 
Mecânico de Automóvel 
Torneiro Mecânico 
Soldador 
Fundidor 
Borracheiro 
Serralheiro 

 
 
 

QBMP-3 
MANUTENÇÃO DE MOTOMECANIZAÇÃO E 

EQUIPAMENTO ESPECIALIZADO 

Músico 
QBMP-4 
MÚSICO 

Telecomunicações 
QBMP-5 

OPERADOR E MANUTENÇÃO DE 
COMUNICAÇÕES 

Enfermeiro 
Prático de Farmácia 
Protético 
Auxiliar de Dentista 
Auxiliar de Radiologia 
Auxiliar de Bacteriologia 
Auxiliar de Oftalmologia 
Auxiliar de Otorrinolaringologia 

 
 
 

QBMP-6 
AUXILIAR DE SAÚDE 

Corneteiro 
QBMP-7 

CORNETEIRO 

Mestre-de-Lancha 
Contra-Mestre-de-Lancha 
Auxiliar-de-Mestre-de-Lancha 
Marinheiro 

QBMP-8 
MARÍTIMO 

Hidrante 
QBMP-9 

HIDRANTE 
 


